W ten sposób jakaś rzecz materialna rozpatrywana z punktu cech indywidualnych, tworzy jednostkę. Rozpatrywana natomiast jako natura ukryta pod temi cechami jednostkowymi, tworzy ogół. Ogół rozumie się w szerszym tego słowa znaczeniu, „universale secundum quid“, bo natura ta chociaż istnieje w tej rzeczy, nie istnieje jednak „secundum rationem universalitatis in actu“ II Sent., d. 3, q. 3, a. 2, ad 1), ale tylko „in potentia“, chociaż „actu proxima“ (str. 31). Dlatego to, by powstał ogół w ścisłym tego słowa znaczeniu, potrzebna jest abstrakcja naszego umysłu, dzięki której natura ta otrzymuje znamię uniwersalności. Stąd też „universale“ w szerszym znaczeniu przez św. Tomasza bywa określane jako „ipsa natura, cui intellectus attribuit intentionem universalitatis (VII Metaph., lect. 13, n. 1570), albo krócej „natura, cui talis intentio attribuitur“ (I—II, q. 29, a. 6, c.).

I tego rodzaju „universale“, jako przedmiot formalny poznaje każdy zmysł. Dlatego to św. Tomasz po wykazaniu różnicy między jednym a drugim „universale“ dodaje: „Si igitur universale accipiatur primo modo, sic nulla potentia sensitivae partis, neque apprehensiva, neque appetitiva, potest in universale: quia universale fit per abstractionem a materia individuali, in qua radicatur omnis virtus sensitiva. Potest tamen aliqua potentia sensitiva, et apprehensiva et appetitiva, ferri in aliquid universaliter. Sicut dicimus quod obiectum visus est color secundum genus, non quia visus cognoscat colorem universalem; sed quia quod color sit cognoscibilis a visu, non convenit colori in quantum est hic color sed in quantum est color simpliciter“ (I—II, q. 29, a. 6, c.).

Słowa tak jasne, że właściwie żadnego komentarza nie potrzebują. Aby jednak to moje twierdzenie nie wydawało się odosobnionem, zacytuję jeszcze na zakończenie, co w tym względzie mówi Ferrariensis w komentarzu do słów: „Sensus non est cognoscitivus nisi singularium“ (C. G., c. 66, a): „Ad huius evidentiam, considerandum est quod universale dupliciter considerari potest: uno modo ut habet esse obiectivum in intellectu; alio modo ut habet esse fundamentaliter in rebus. Sicut autem dupliciter habet esse, ita dupliciter cognosci potest: uno modo per omnimodam abstractionem a singularibus fundamentum habet. Primo modo cognoscitur tantum ab intellectu, cuius est unum ab alio abstrahere. Secundo modo, etiam cognosci potest a sensu: dum scilicet sensus non fertur in rem singularem, nisi ut fundat naturam universalem; sic enim dicimus visum

videre colorem universalem, quia non videt hoc album, nisi ut fundat rationem coloris, et similiter hoc nigrum et alios colores. Unde particulare est id quod materialiter cognoscitur, sed universale est id quod formaliter est cognitum, tamquam scilicet id sub cuius ratione particulare cognoscitur“ (n. II, 2).